
吕梁市生活垃圾发电和餐厨垃圾处理项目 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

建设单位：吕梁市城市管理服务中心 

评价单位：永清环保股份有限公司 

证书编号：国环评证甲字第 2706 号 

编制日期：二 O 一九年一月



吕梁市生活垃圾发电和餐厨垃圾处理项目环境影响报告书 

II 

目   录 

1 概述 ...................................................................................................................... 1 

1.1 项目建设背景 ................................................................................................ 1 
[...]
化等，纳滤浓液经物料膜系统减量后回喷焚烧炉，反渗透浓液回用于熄渣

及炉渣冷却用水。 

③雨水在厂内汇入初期雨水收集池（100m
3），前 15 分钟雨水切换进入渗

滤液处理站处理，15 分钟后经雨水管网汇集统一排放； 

中水接入管网、 

排水管网 

从本项目厂址到吕梁市第二污水处理厂之间需沿 307 国道复线敷设约

2*4km 中水接入管网、排水管网。 

泄洪工程 
垃圾焚烧发电厂区占用刘家沟现有沟道，需将河道向东改道，以满足上游

汇水范围内泄洪需求。 

电气出线 

设置 2 台 35KV 主变压器，容量均为 16MVA。每台发电机通过一台主变压

器升压至 35KV 后，接于厂区内 35KV 配电装置，分别由一回 35KV 线路送

至附近变电站，与系统并网。 

压缩空气系统 
在主工房底层设置压缩空气站，内设 3 台空气压缩机，单台额定出力 20 

m
3
/min，出气压力 0.85MPa，正常状况下 2 用 1 备。 

储运工程 

柴油储存 

库区内设 2 台 30m
3 直接埋地卧式钢制轻油罐，供油泵布置在油泵房-1.30

米。油罐设置自动呼吸阀、油位就地/DCS 指示、高低液位报警和油泵联锁

系统，供油泵可以就地/DCS 上操作。 

消石灰储存 
2 台 70m

3 石灰储仓，满足至少 2 台焚烧炉在 MCR 条件下运行 7 天所需的

消石灰消耗量。 

活性炭储存 
设 1 台 20m

3 活性炭储仓，满足至少 2 台焚烧炉运行 10 天所需的消石灰消

耗量。 



吕梁市生活垃圾发电和餐厨垃圾处理项目环境影响报告书 

 57 

飞灰储存 
飞灰暂存间占地面积 800m

2，采用机械输送方式，飞灰储存共设置两台圆筒

立式贮仓，每台 100m
3。 

水泥储存 设 1 台水泥贮仓，有效容积为 20m
3，可保证 10d 以上用量。 

螯合剂储存 设螯合剂储罐 1 座，有效容积为 10m
3。 

炉渣坑 
炉渣坑尺寸 37.5m×4.6m，深 4m，可储存约 3 天的炉渣量。炉渣坑上方设

两台半自动炉渣抓斗起重机，起重量 8 吨，用于炉渣装车外运。 

进厂道路 
通往厂址的道路宽度目前仅有 4 米左右，无法作为进厂道路，需将现有道

路加宽至 8 米。 

运输工程 
厂内外采用汽车运输方式，垃圾运输由环卫部门负责运输到厂，其余部分

由项目公司委托社会运输车辆解决。 

环保工程 

焚烧炉烟气净化系统 

SNCR 炉内脱硝+旋转喷雾半干法＋消石灰干法+活性炭喷射+袋式除尘器

+SCR 处理。烟气排放设 1 座 150 米钢筋混凝土外框内置两根钢烟管，单烟

囱直径 1.8m，排烟温度 170℃。每根集束烟囱分别安装烟气在线监测系统。 

仓储系统粉尘 消石灰仓、飞灰仓、活性炭仓、水泥仓仓体顶部设置布袋除尘器。 

沼气发电废气 设 2 套 SCR 法烟气脱硝系统，排气筒高度 15m。 

恶臭控制 

生活垃圾装卸、贮存设施、渗滤液收集和处理设施等采取密闭负压措施；

在正常运行情况下，垃圾池、渗滤液收集系统等散发的臭气统一收集后掺

入焚烧炉的一次风进行焚烧处理；停炉和检修时，废气收集后经一套

100000m
3
/h 活性炭除臭装置处理达标后排空。 

污水处理 

设置一座 400 m
3
/d 渗沥液处理站，采用调节+厌氧+膜生化反应器 MBR+纳

滤+反渗透（RO）+离子交换系统工艺。清水回用于循环冷却水系统补水、

飞灰稳定用水等，浓缩液作为除渣机冷却用水。渗沥液处理系统安装出水

在线监测系统，实现流量、PH、COD、氨氮在线监测。 

土壤、地下水污染防

治 

垃圾卸料大厅、垃圾仓、渗滤液收集池及处理站、污水处理站、事故池、

初期雨水池、渣仓、污水管道、油罐区等均严格采取防渗措施。 

焚烧炉炉渣 生活垃圾焚烧炉炉渣为一般固体废物，综合利用。 

飞灰处置 
经“水泥固化+螯合剂稳定化”处理达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）后装车外运至附近生活垃圾填埋场填埋处置。 

粗油脂处置 外售加工企业作为原料综合利用。 

废脱硫剂处置 送吕梁市生活垃圾填埋场填埋处置。 

杂物、沼渣、渗沥液

处理站污泥、厂区生

活垃圾处置 

送厂区生活垃圾焚烧炉焚烧处置。 



吕梁市生活垃圾发电和餐厨垃圾处理项目环境影响报告书 

 58 

废机油、废催化剂 

场内设 10m
2 危废暂存间一座，废机油、废催化剂按《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2001）及其修改单要求在厂内暂存，并委托有资质单位

定期转运、处置。 

废棉纱、手套 掺入生活垃圾入炉焚烧。 

噪声控制 合理布局、优选低噪声设备、室内安装、消声减振等。 

绿化 全厂绿化率 30%。 

3.1.5 公用工程 

（1）给排水： 

①水源 

生活水源：本项目生活给水水源为市政自来水——恒泉水库水，在厂址北侧

有 DN500 市政水库供水管，从横泉水库供至方山、离石、中阳、柳林四个区县，

从该管网的柳林县李家湾乡上百霜村段管网设 DN200 接入口，可满足本项目用水

需求；市政水库供水管线接入厂区后，经石英砂过滤器-多介质过滤器-消毒处理符

合《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）后供厂区生活使用。 

生产水源：生产给水水源为市政中水（吕梁市污水二厂产中水）。吕梁市污水

处理二厂位于本项目拟选厂址西 4km 处。吕梁市第二污水处理厂的中水经市政中

水管网输送进入本项目厂区内，经过絮凝+沉淀+过滤为一体的净水器和消毒处理

后用于厂区生产使用。 

吕梁第二污水处理厂位于柳林县李家湾乡梁家会村（三川河北岸），具体位置

见图 4.3-1。近期规模为日处理污水 3 万吨（已建成），远期规模为日处理污水 5

万吨。污水处理工艺为：改良 A/A/O 生物反应池＋混合反应沉淀池+纤维转盘滤池，

尾水经过二氧化氯消毒后排放。设计出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A 排放标准。《吕梁市第二污水处理厂工程环境影响报

告表》于 2015 年 9 月 28 日由柳林县环保局以柳环行审[2015]36 号文予以批复。项

目于 2016 年 9 月开工建设，并已于 2018 年 7 月份投运，该污水厂出水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。 



吕梁市生活垃圾发电和餐厨垃圾处理项目环境影响报告书 

 59 

本项目市政中水用水环节主要包括循环冷却水补水和除盐水制备用水，水质

指标需满足《城市污水再生利用  工业用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循

环冷却水系统补充水及锅炉补给水水质要求。 

吕梁市市政污水二厂出水水质与本项目用水环节的水质符合性具体分析如

下： 

表 3.1-14    工业水水源水质保证性分析表 

控制项目 
吕梁市政污水

二厂出水水质 

《城市污水再生利用  工业用水水质》 

（GB/T19923-2005）水质要求 

敞开式循环冷却水系统补充水 锅炉补给水 

标准值 达标分析 标准值 达标分析 

COD ≤50mg/L ≤60mg/L 满足 ≤60mg/L 满足 

BOD5 ≤10mg/L ≤10mg/L 满足 ≤10mg/L 满足 

SS ≤10mg/L -- 满足 -- 满足 

NH3-N ≤5(8)mg/L ≤10mg/L 满足 ≤10mg/L 满足 

TP ≤0.5mg/L ≤1mg/L 满足 ≤1mg/L 满足 

由上表可知，吕梁市市政污水处理二厂出水水质满足本项目工业用水水质要

求，且中水进厂后设计采用絮凝+沉淀+过滤为一体的净水器和消毒处理，可保证

本项目工业用水水质需求。同时，吕梁市市政污水二厂现实际处理规模为日处理

污水 3 万吨，目前 8000m
3
/d 中水供给晋能电厂使用，其余直接排入地表水体三川

河，尚无综合利用途径，中水富余水量远大于本项目需水量。综上，本项目的工

业用水来源是有保障的。 

②给水 

本项目共设置七套给水系统，分别为：生产给水系统、消防给水系统、循环

水给水系统、生活给水系统、除盐水给水系统、复用水给水系统和回用水系统。 



吕梁市生活垃圾发电和餐厨垃圾处理项目环境影响报告书 

 60 

生活给水系统：厂区单独设置一套生活用水的储水、加压供水系统，由设置

在综合水泵房的变频供水装置及专用的生活供水管网供给。生活用水环节包括职

工日常生活、食堂、洗浴及倒班宿舍用水，用水量为 11.5m
3
/d。 

工业生产给水系统：工业生产用水由除盐水制备和生产用水两部分组成。生

产给水主要包括烟气净化、加药理化用水和其它辅助用水等。 

循环冷却水系统：本工程采用空冷凝汽式汽轮发电机，故无凝汽器冷却用水。

冷却用水主要分为汽机冷却用水和设备冷却用水两部分。汽机冷却用水包括冷油

器、空冷器冷却用水；设备冷却用水主要包括真空泵、垃圾给料、汽水取样分析、

电动给水泵等冷却用水；冷却循环水总量为 600m
3
/h。循环补水由厂内生产用水供

给。 

除盐水系统：除盐水制备装置属于热力系统的配套设施，除盐水站布置在焚

烧发电工房垃圾卸料厅下层。给水水源为吕梁市政污水二厂中水，本工程除盐水

处理设计规模为 24m
3
/h，制备系统拟采用预处理 + RO + 混合离子交换工艺，除

盐水制备工艺流程为： 

清水池→除盐原水泵加混凝剂
→多介质过滤器→活性炭过滤器→换热器升温加阻垢剂

→保安过滤器→一级中间水箱→高压泵→反渗透装置→除碳器→淡水箱→淡水泵

→混合离子交换器→除盐水箱加氨
→除盐水泵→主厂房锅炉补水。 

复用水给水系统：复用水水源为除盐水制备所产生的浓缩液，主要用于垃圾

卸料厅地面冲洗、渗沥液收集坑和主工房地面冲洗、车辆冲洗以及除盐水制造系

统预处理设施的反冲洗等，复用水量约为 109.8m
3
/d。 

回用水系统：回用水水源为废水处理站（垃圾渗沥液、垃圾卸料厅地面冲洗

用水、渗沥液收集坑冲洗用水、车辆冲洗水、餐厨垃圾沼液等）处理所产生的达

标废水，主要用于循环冷却水系统补水、飞灰稳定用水、烟气净化系统用水，用

水量约为 349.7m
3
/d。 

消防给水系统：本工程在主工房设置消防、生产调节水池，用以储存厂区所



吕梁市生活垃圾发电和餐厨垃圾处理项目环境影响报告书 

 61 

需的室内、室外消防用水和生产生活调节水量，水池补水由市政自来水管网补给。

该池设计有效容积为 1000m
3，其中消防储水量约 600m

3；其余为不可动用水量和

生产生活调节水量。本厂区室外消火栓一次消防用水量为 252 m
3，室内消火栓一

次消防用水量为 123.12 m
3。 

本项目用、排水情况具体见表 3.1-15 和图 3.1-3。 

③排水 

评价要求本项目建立“清污分流、雨污分流”的排水体制。 

厂区污、废水： 

本项目生产过程中产生的废水，包括锅炉排污水、除盐水站排水、循环冷却

水系统排污水等，根据其水质情况，绝大部分作为复用水和回用水重复使用；主

要用于垃圾卸料大厅及工房地面冲洗、除渣机补水和飞灰固化加湿等。 

本项目生活污水和多余的生产废水（含循环冷却水排污水、主工房和综合工

房地面冲洗水）经收集后经本项目敷设的排污专管排至市政污水二厂处理。经现

场踏勘，吕梁市政污水二厂和本项目拟选厂址距离约 4km，且均处于～975m 标高，

可沿刘家沟→307 国道复线敷设中水和污水管线。具体管线走向见图 4.3-1。 

我国原生垃圾的主要特点是厨余物含量高、含水率高，故焚烧厂为提高热值，

通常将垃圾在贮坑中存放 3～7 天以沥出水分。焚烧厂垃圾渗沥液主要产生于垃圾

贮坑，由垃圾在贮坑内堆酵过程中沥出的垃圾组分间隙水、有机质腐烂生成水和

部分分解吸附水组成。垃圾渗沥液的产生量受进厂垃圾的成分、垃圾贮存时间及

天气影响。根据统计资料，渗沥液产生量约占进厂垃圾总量的 15%～30%，本项目

取 25%，则本项目垃圾渗沥液产量约为 250m
3
/d。 

本项目所产生的垃圾渗沥液、垃圾卸料厅地面冲洗水、渗沥液收集坑冲洗水、

车辆冲洗水、餐厨垃圾沼液等污水水量约 349.7m
3
/d，统一进入本厂区内的自建渗

沥液处理站，废水处理出水需同时满足《城市污水再生利用  工业用水水质》



吕梁市生活垃圾发电和餐厨垃圾处理项目环境影响报告书 

 62 

GB/T19923-2005 中敞开式循环冷却系统补充水标准、《城市污水再生利用  城市杂

用水水质》GB/T18920-2002 中绿化、道路冲洗标准及《生活垃圾填埋污染控制标

准》GB16889-2008 表 2 标准后回用于厂内的循环冷却水补水、烟气净化、飞灰稳

定化等，纳滤浓液经物料膜系统减量后回喷焚烧炉，反渗透浓液回用于熄渣及炉

渣冷却用水。 

本项目厂区内自建渗沥液处理站设计规模为 400m
3
/d，拟采用调节+厌氧+膜生

化反应器 MBR+纳滤+反渗透（RO）+离子交换系统工艺。废水处理出水可满足《城

市污水再生利用工业用水水质》GB/T19923-2005 中敞开式循环冷却系统补充水标

准、《城市污水再生利用城市杂用水水质》GB/T18920-2002 中绿化、道路冲洗标准

及《生活垃圾填埋污染控制标准》GB16889-2008 表 2 标准，回用于厂内的循环冷

却水补水、绿化等，浓缩液作为除渣机冷却用水。 

初期雨水： 

本工程设计围墙内面积约为 6.069 公顷，其中绿地面积约为 1.82 公顷，道路

及广场面积约为 1.3 公顷。本工程拟将厂区内垃圾车经过的道路的初期雨水收集至

初期雨水收集池后送至废水站处理，其他区域的雨水汇集后排入厂外东侧的雨水

沟，最终汇至三川河。 

吕梁地区暴雨强度计算公式为： 

0.7)64.7(t

)lgP8.01(4.1045
q




 （L/s·hm

2） 

项目区雨水设计重现期取 P=2 年， t 取 5 分钟，则最大暴雨强度为 219.67 

L/s·hm
2。 

根据最大暴雨强度、收集前 15 分钟的初期雨水以及径流面积，公式如下： 
[...]
坐标、井深、监测层位、监测项目、监测频率等详见表 8.2-4、图 8.2-2。 

项目 

pH、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、挥发酚、氰化物、砷、汞、六价铬、

总硬度、铅、氟、镉、铁、锰、溶解性总固体、高锰酸盐指数、总

大肠菌数、细菌总数、石油类 

频率 逢单月采样 1 次，全年 6 次 

土壤 

项目 总镉、总汞、总砷、总铅、总铬、总铜、总镍、总锌、二噁英类 

布点                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   上白霜、杨家岭 

频率 每年一次 

 



吕梁市生活垃圾发电和餐厨垃圾处理项目环境影响报告书 

 309 

表 8.2-3   地下水跟踪监测计划 

序号 位置 
坐标（经纬度） 

井深 
监测 

层位 
监测频率 监测项目 备注 

经度（°） 纬度（°） 

G1   厂区上游（南侧） 111.0130917 37.4610673 终孔于

基岩裂

隙含水

层底板

1m 处 

基岩裂

隙水含

水层 

逢单月采

样 1 次，

全年 6 次 

pH、氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、挥

发酚、氰化物、砷、汞、六价铬、

总硬度、铅、氟化物、镉、铁、锰、

溶解性总固体、高锰酸盐指数、总

大肠菌数、细菌总数、石油类 

新建 

G2 厂区油罐区下游 111.012154 37.462348 新建 

G3 厂区废水调节池下游 111.009773 37.463071 新建 

G4  厂区下游（北侧） 111.0130297 37.4656763 新建 

上述监测结果应按项目有关规定及时建立档案，并定期向厂安全环保部门汇报，对于常规监测数据应该进行公开。如发现异

常或发生事故，加密监测频次，并分析污染原因，确定泄漏污染源，及时采取应急措施。 

 



吕梁市生活垃圾发电和餐厨垃圾处理项目环境影响报告书 

 310 

8.2.2.3 环境监测管理及监测结果反馈 

本项目的环境监测工作由本公司环境监测机构人员或委托专业监测机构负

责，监测人员应按照规定的监测项目和监测频率负责全公司的大气、噪声等监测

任务，使环境监测计划落到实处。监测人员要对监测结果进行统计、汇总、造册

和存档，并上报有关部门和上级主管部门，发现监测结果有异常情况，应及时反

馈给生产部门，查找原因，及时解决。 

生活垃圾焚烧电厂的环境监测结果应采用电子显示屏进行公示并与当地环境

保护行政主管部门和行业行政主管部门监控中心联网，并可结合项目区周围群众

的关切制定定期开放日邀请公众参与监督，共同维护好环境质量。 

8.2.3 环境管理与监测经费预算 

环境管理和监测经费预算分为一次性投资、常规开支和专项拨款等。 

（1）一次性开支 

    环境监测开展日常工作需要购置一些必要的设备、仪器和器皿，投资经费

10 万元，具体情况见表表 8.2-4。 

表 8.2-4   本工程环境监测仪器及费用一览表  

序号 名称 台（件）数 费用（万元） 

1 冰箱 1 0.3 

2 烘箱 1 0.2 

3 玻璃仪器（套） 1 1.0 

4 化学试剂（种） 常规 2.0 

5 水质综合测定仪 1 1.5 

6 水量流速计 1 0.5 

7 水采样器 2 0.5 

8 原子吸收分光光度计 1 1.75 

9 电脑 3 1.8 

10 办公桌椅（套） 3 0.45 

合计  10 



吕梁市生活垃圾发电和餐厨垃圾处理项目环境影响报告书 

 311 

（2）常规开支 

常规开支主要包括环境保护科室人员进行学术研讨、技术强化、开展宣传教

育、报刊订阅以及每年四季的常规监测费用及设备折旧费，初步预计 5 万元/年。 

 

 



吕梁市生活垃圾发电和餐厨垃圾处理项目环境影响报告书 

 312 

 

9 环境影响评价结论 

9.1 建设项目概况 

吕梁市生活垃圾发电和餐厨垃圾处理项目选址位于吕梁市柳林县李家湾乡上

白霜村刘家沟，红线内占地面积 60690m
2（约 91 亩），红线外征地面积约 42710m

2

（约 64 亩），总征地面积 103400m
2（约 155 亩）。本项目日处理生活垃圾量为 1000t/d

（年处理垃圾 36.5 万吨），拟安装 2 台日处理能力 500 吨的机械炉排焚烧炉， 2

台中温中压余热锅炉和 2 台 10MW 中温中压凝汽式汽轮发电机组，汽机排汽冷凝

方式为空冷；餐厨垃圾处理规模为 100t/d，采用“分选+制浆+厌氧+脱水”的处理工

艺，安装两台 700KW 沼气发电机，沼气发电机出口电压为 0.4 kV。服务范围为离

石区、柳林县、中阳县、方山县生活垃圾和餐厨垃圾。拟选厂址道路交通便利，

距 307 国道复线约 0.4 公里，垃圾运输主要依托 209 国道和 307 国道复线。 

焚烧烟气治理采用“SNCR 炉内脱硝＋旋转喷雾半干法＋消石灰干法+活性炭

喷射+袋式除尘器+SCR”组合工艺，烟气排放采用双筒套筒式烟囱，烟囱高度 150m，

外排烟气和排气筒高度满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）要求；

沼气发电机组产生的烟气采用 SCR 法烟气脱硝系统处理后，可满足《固定式内燃

机大气污染物排放标准》(DB11/1056-2013)排放限值要求；飞灰仓和消石灰仓配置

布袋除尘措施；生活垃圾装卸、贮存设施、渗滤液收集和处理设施等采取密闭负

压措施，。正常运行时设施内气体应当通过焚烧炉高温处理，停炉等状态下经除

臭处理满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-1993)要求后排放。 

全厂用水采用阶梯用水，一水多用。厂区污水系统采用“清污分流、雨污分流”

系统。本工程拟建设一座污水处理站处理厂内垃圾渗沥液、餐厨垃圾沼液和冲洗

水，采用调节+厌氧+膜生化反应器 MBR+纳滤+反渗透（RO）+离子交换系统工艺。

清水回用于循环冷却水系统补水等，浓缩液作为除渣机冷却用水，纳滤浓液经减

量化处理以后回喷焚烧炉；除盐水系统、锅炉和循环水系统产生的清净下水部分



吕梁市生活垃圾发电和餐厨垃圾处理项目环境影响报告书 

 313 

回用于垃圾卸料厅地面冲洗、渗沥液收集坑和主工房地面冲洗等；本项目生活污

水和多余的生产废水（含循环冷却水排污水、主工房和综合工房地面冲洗水）经

收集后经厂区总排排入市政污水管网，最终排至市政污水二厂。 

焚烧炉排出的炉渣采用机械输送系统送至渣仓，再用汽车运至厂外综合利用。

从烟气处理系统和袋式除尘器收集的飞灰，固化后运往吕梁市垃圾填埋场和中阳

县垃圾填埋场安全填埋。 

本工程总投资 68953 万元。环保投资为 7103 万元，占工程投资的 10.3%。 

9.2 环境质量现状 

（1）环境空气质量现状 

山西绿源大地环境监测有限公司于 2017 年 3 月 11 日至 17 日对本区进行了为

期七天的 TSP、PM10、SO2、NO2、氟化物环境空气质量现状监测。青岛京诚检测

科技有限公司于 2017.3.11-3.17 对 HCl、NH3、CO、H2S、甲硫醇、臭气浓度、PM2.5、

镉、铅、汞及其化合物、锑、砷、铬、钴、铜、锰、镍进行了采样监测；谱尼测

试集团江苏有限公司于 2017.3.23-3.25 对环境空气中二噁英类（PCDD/Fs）进行了

采样监测。监测结果表明：评价区内 7 个监测点位 TSP 日均浓度范围为

0.19-0.73mg/Nm
3 之间，超标率 81.63%，最大浓度占标率为 243.33%，浓度最大

值出现在下白双；PM10 日均浓度范围为 0.11-0.52mg/Nm
3 之间，超标率 87.76%，

最大浓度占标率为 173.33%，浓度最大值出现在下白双；PM2.5 日均浓度范围为

0.071-0.421mg/Nm
3 之间，超标率 97.96%，最大浓度占标率为 561.33%，浓度最

大值出现在伍家沟和下白双；NO2 小时浓度范围为 0.00447-0.0914mg/Nm
3 之间，

最大浓度占标率 45.70%，未出现超标现象，浓度最大值出现在蔡家庄；NO2 日

均浓度范围为 0.00166-0.0773mg/Nm
3 之间，最大浓度占标率 96.63%，未出现超

标现象，浓度最大值出现在上白霜； SO2 小时浓度范围为 0.0113-0.212mg/Nm
3

之间，最大浓度占标率 42.40%，未出现超标现象，浓度最大值出现在杨家岭；

SO2 日均浓度范围为 0.0145-0.121mg/Nm
3 之间，最大浓度占标率 80.67%，未出



吕梁市生活垃圾发电和餐厨垃圾处理项目环境影响报告书 

 314 

现 超 标 现 象 ， 浓 度 最 大 值 出 现 在 蔡 家 庄 ； 氟 化 物 小 时 浓 度 范 围 为

0.00093-0.00429mg/Nm
3 之间，最大浓度占标率 21.45%，未出现超标现象，下白

双氟化物小时浓度整体偏高，其次为上白霜；氨小时浓度范围为 0.02-0.12mg/Nm
3

之间，最大浓度占标率 60%，未出现超标现象；CO 小时浓度范围为 0.4-1.6mg/Nm
3

之间，最大浓度占标率 16%，未出现超标现象，浓度最大值出现在杨家岭；H2S

小时浓度范围为 0.002-0.009mg/Nm
3 之间，最大浓度占标率 90%，未出现超标现

象；臭气浓度小时值范围为 ND-14；铅日均浓度范围在 0.000007-0.000093mg/Nm
3

之间，浓度最大值出现在下白双；锑日均浓度范围在 ND-0.000007mg/Nm
3 之间，

浓度最大值出现在杨家岭；铜日均浓度范围在 0.000008-0.000039mg/Nm
3 之间，

浓度最大值出现在杜家岭；锰日均浓度范围在 0.000015-0.000282mg/Nm
3 之间，

浓 度 最 大 值 出 现 在 蔡家庄；二 噁 英 类 （ PCDD/Fs ） 日 均 浓 度 范 围 为

0.02-0.12pgTEQ/m
3之间，未出现超标现象，浓度最大值出现在下白双；氯化氢、

甲硫醇小时浓度均未检出；镉、汞及其化合物、砷、铬、钴、镍日均浓度均未

检出。综上，各监测点除 TSP、PM10、PM2.5 外，其余因子监测值均满足相应的